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  آرمان ملی: بحران جهانی تامین انرژی 
در جهان ناشــی از تغییرات اقلیمی شدید و 
همچنین رویکردهای سیاســی – اقتصادی 
مانند جنگ اوکراین و روســیه موجب توجه 
دولتمردان به انواع دیگر انرژی جهت تامین 
نیاز خود در این عرصه شده است. کارشناسان 
معتقدند استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در 
ایران با توجه به ظرفیت های مناســب انرژی 
خورشــیدی و بادی می تواند بستر مناسبی 
برای تامین انرژی در کشور باشد که تاکنون 
به طور جدی به آن پرداخته نشده است این در 
حالی است که سرمایه گذاران بخش خصوصی 
تاکنون ابراز تمایل مطلوبــی برای حضور در 
این عرصه داشته اند که در صورت حمایت از 
این گروه خواهیم توانســت با الگوبرداری از 
کشورهای موفق در این عرصه گام های موثری 
جهت تامین انرژی در سال های آینده برداریم. 
 ظرفیت خــوب تجدیدپذیرها در 

ایران
حمیدرضا صالحی، نایب رئیس کمیسیون 
انرژی اتاق بازرگانی در این خصوص به »آرمان 
ملی« گفت: بحران انرژی در سال های اخیر در 
سراسر جهان دولتمردان و مردم را با مشکلات 
فراوانی مواجه ســاخته و در این بین کرونا و 
جنگ هایی مانند جنگ روسیه و اوکراین این 
مساله را تشدید کرده است از این رو دولت ها 
درصدد استفاده بهینه از منابع انرژی به ویژه 
انرژی های پاک و تجدیدپذیر کرده که مورد 
اقبال طرفداران محیط زیســت نیز قرار دارد 
این درحالی است که ایران نیز با وجود منابع 
و ظرفیت هــای بالقوه از موقعیــت خوبی در 
این عرصه بهره می برد وجود حدود 300 روز 
آفتابی و موقعیت جغرافیایی شهرها به منظور 
بهــره وری از انرژی بادی نیــز فرصت خوبی 
برای گام برداشتن در این عرصه را برای ایران 
فراهم ساخته اســت. او افزود: با وجود اینکه 
فاصله زیادی با کشــورهای دیگر که حتی از 
پتانسیل هایی مشابه آنچه که ایران در اختیار 
دارد برخوردار نیستند به عنوان نمونه آلمان با 
وجود اینکه از منابع طبیعی انرژی خورشیدی 
کمتری برخوردار اســت، اما از کشــورهای 
پیشرو در این حوزه به شمار می آید و وضعیتی 
به مراتب بهتر از ایران را دارد و این مساله در 
مورد کشورهای منطقه و همسایه ایران مانند 
ترکیه، کویت نیز صدق می کند در حالی که ما 
از منابع غنی سواحل دریا و خلیج، آفتاب و بادِ 
خوبی بهره مند هستیم و در صورت بهره گیری 
مطلوب از این ظرفیت های می توانیم به میزان 

تولید و توزیع برق در سطح کشور بیفزاییم. 
 موانــع پیــش روی توســعه 

تجدیدپذیرها 
این کارشــناس ادامه داد: وجود دو منبع 
غنی انرژی گاز و نفت در ســال های گذشته 
مانع از بهره وری جدی از تجدیدپذیرها شــد 
در حالی که اعمال جرایم ســنگین در حوزه 
زیست محیطی علیه کشورهایی که از منابع 
انرژی آلوده کننده اســتفاده می کنند که به 
زودی الزام در به کارگیری از تجدیدپذیرها و 
انرژی های پاک را ضروری می سازد، هرچند 
ایران نیز مانند بســیاری از کشورهای دیگر 
بــه دلیل گرانــی تجهیــزات تجدیدپذیرها 
تاکنون در اســتفاده از قالب های استفاده از 
انرژی تجدیدپذیر مانند پنل های خورشیدی 
بازمانده است، اما بسیار واضح است چنانچه 
ایران نیز در این عرصه شتاب نکند در تامین 
برق با مشــکلاتی در آینده ای نزدیک مواجه 
خواهد شــد. رئیس کمیســیون انرژی اتاق 
بازرگانی ایران اضافه کرد: واگذاری تسهیلات 
با سود کم، اعمال سیاست های تشویقی برای 

سرمایه گذاری داخلی و خارجی در این عرصه 
می تواند سرعت به کارگیری از تجدیدپذیرها 
در کشــور را افزایش دهد که با توجه به بستر 
مناســب منابع غنی که در ایران وجود دارد 
پیش بینی می شود در صورت مدیریت مطلوب 
چشــم انداز خوبی در این حوزه وجود داشته 
باشد. صالحی معتقد است: واگذاری تسهیلات 
کم بهره به مــردم می توان آنهــا را به نصب 
پنل های خورشیدی در پشــت بام ها تشویق 
کرد که علاوه بر تامین برق واحد های مسکونی 
دارای تجهیزات می توان با اعمال سیاســت 
خرید برق تولید شده از آنها نیز منابع درآمدی 
برای این گــروه تعریف کرد و در این راســتا 
می توان از الگوهای موفق در کشورهایی مانند 
استرالیا، اســپانیا و ژاپن بهره گرفت. صالحی 
نایب رئیس کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی 
ادامــه داد: حمایت از ســرمایه گذاری بخش 
خصوصی، رقابتی کردن تولید و توزیع و خرید 
تضمینی برق از جمله راهکارهایی به شــمار 
می آید که می تواند به توســعه تجدیدپذیرها 
به خصوص در حالی که با بحران تامین انرژی 
برای مصارف خانگی و صنعتی مواجه هستیم 

کمک شایانی کند. 
 دولت از ریسک اقدامات دانش بنیان 

حمایت کند
علی اکبر صالحی رئیس ســابق ســازمان 
انرژی اتمــی گفــت: کار مطالعاتــی دقیق 
و حســاب شــده می تواند نتیجه معقولی را 
در تولید انرژی تجدیدپذیــر حاصل کند که 
پیشــرفت های قابل توجه شرکت های دانش 
بنیان در کشــور طی ۱0 ســال اخیــر قابل 
توجه اســت و زیرســاخت های خوبی برای 
تقویت فعالیت شــرکت های دانــش بنیان 
از دو دهه گذشــته در کشــور فراهم شده و 
خوشبختانه نتیجه اقدامات گذشته در تامین 
زیرساخت های مورد نیاز به ثمر نشسته و آمار 
صعودی ایجاد و توسعه شــرکت های دانش 
بنیان در سال های اخیر دلیلی بر این ادعاست. 
او ادامه داد: قبــل از اینکه موضــوع فعالیت 
شرکت های دانش بنیان به صورت فراگیر در 
جامعه مطرح شود، اســاتید دانشگاه صنعتی 
شریف هسته های اولیه استارتاپ ها را بنا نهادند 
و برای ماندگاری بیشتر اساتید در دانشگاه ها 
خدمات لازم به آنها ارائه شــد و با اقتباس از 
فعالیت های خارج از کشــور حرکتی علمی 
در این حوزه آغاز شــد و خوشبختانه در حال 
حاضر وضعیت قابل قبولی ایجاد شــده است. 
صالحی آهنگ تحول در فعالیت شرکت های 
دانش بنیــان را قابل قبول دانســت و افزود: 
برای توسعه بیشتر شــرکت های دانش بنیان 
باید جنبه حمایتی از آنها تقویت یابد و دولت 

از سرمایه گذاری های ریســک پذیر حمایت 
کند. این احتمال وجود دارد که شرکت های 
دانش بنیان دســت به تولید کالایی بزنند که 
به نتیجه نرســد یا بازاریابی مناسبی برای آن 
صورت نگرفته و منجر به شکســت شود، در 
این حالت دولت باید از چنین ریســک هایی 

حمایت کند. 
 نوع برخورد با انرژی های تجدیدپذیر 

عوامانه است 
معاون پژوهشــی و قائم مقام فرهنگستان 
علوم نیز دراین خصوص گفــت: در ایران نوع 
برخورد بــا انرژی های تجدیدپذیــر عوامانه 
است نه عالمانه و متأسفانه به مسائل زیربنایی 
در حــوزه انرژی های تجدیدپذیــر پرداخته 
نمی شــود به عنوان مثال نحوه اســتفاده از 
پنل های خورشــیدی و ضرورت بهره گیری 
از این ظرفیت در شــرایط کنونی کشــور به 
خوبی تبیین نشده است و نباید تصور شود که 
انرژی خورشیدی نیاز به ماده اولیه نداشته و 
مصرف آب ندارد یا نگهداری آن آســان است 
برای عنوان مثال نگهــداری کلکتورها کاری 
دشوار است و باید آموزش های لازم به منظور 
حفظ و نگهــداری صحیح از آنها دیده شــود 
همچنین ایران 2/5 برابر کشور آلمان روزهای 
آفتابی دارد و این نقطه قوت کشــور ماســت 
اما در کشــوری نظیر آلمان که از این مزیت 
برخوردار نیســت باید به دنبال ذخیره سازی 
از طریق باطری باشــند البتــه باید گفت که 
باتری ها، آلاینده محیط زیست هستند و این 
معضلی برای فعالیت انرژی های تجدیدپذیر 
در کشورهایی است که روزهای آفتابی کمتری 

دارند. 
 انرژی حرارتــی و امــواج دریا، 

عرصه هایی مورد غفلت
دکتر صالحی با تاکید بر اینکه باید در حوزه 
انرژی هــای تجدیدپذیر عالمانــه و عمیق تر 
فعالیت کرد، افــزود: در خصوص انرژی های 
تجدیدپذیر فعالیت کرد کــه به محض ورود 
در سرمایه گذاری های بزرگ، تمامی جوانب 
دیده شــود و توربین های بادی به تعداد زیاد 
در کشــورهای اروپایی نصب شــده است و 
معضلاتی نظیر سیمای نامناسب و آسیب زدن 
به پرندگان را ایجاد کرده است تا جایی که به 
دنبال نصب علائم هشدار دهنده در مجاورت 
توربین ها بــرای در امان مانــدن پرندگان از 
خطرات ناشــی از به حرکت درآمدن توربین 
هســتند که به گفته کارشناسان، ساختمان 
مرتفعی که در منطقه 22 تهران ساخته شده 
موجب اختلال در جریان باد و هوا بر روی شهر 
تهران شده است و آثار زیست محیطی بر جای 
خواهد گذاشــت. او اضافه کــرد: چاره ای جز 

حرکت از سمت انرژی های فسیلی به سمت 
انرژی های تجدیدپذیر وجود ندارد، در ایران 
انرژی های تجدیدپذیر دیگری نظیر انرژی های 
حرارتی در اطراف اردبیــل یا انرژی موج دریا 
نیز وجود دارد که تاکنون مورد استفاده قرار 
نگرفته است که در کشورهای اروپایی به دلیل 
سبز بودن اراضی و رونق کشــاورزی، ناگزیر 
به استفاده از اراضی کشاورزی برای استقرار 
زیرساخت های تامین انرژی های تجدیدپذیر 
هستند اما در صورت فعالیت گسترده در این 
حوزه، کاربری زمین های کشاورزی از دست 
می رود، در حالی که در ایران بخش اعظمی از 
اراضی کشور را دشت و صحرا یا کویر تشکیل 
داده است که یک مزیت برای فعالیت در حوزه 
انرژی های تجدیدپذیر به شمار می رود، البته 
در منطقه سیستان و بلوچســتان، خراسان 
شــمالی و جنوبی، منجیل نیز با وجود توفان 
و باد ظرفیتی بــرای تولید انرژی تجدیدپذیر 
به شمار می رود. صالحی با تاکید بر اینکه باید 
بر روی سند انرژی کشور با دقت بیشتری کار 
کرد، افزود: نباید بدون مطالعه و بی گدار وارد 
عرصه تولید انرژی شد که کار مطالعاتی دقیق 
و حساب شــده می تواند نتیجه معقولی را در 
تولید انرژی تجدیدپذیر حاصــل کند و باید 
از ظرفیت شــرکت های دانش بنیان در این 
عرصه برای تقویت کار تحقیقاتی و پژوهشی 

استفاده کرد. 
 وجهه حقوقی و سیاسی انرژی

صالحی با تاکید بر اینکه انرژی یک موضوع 
چندوجهی اســت، گفت: انرژی عامل محرک 
اقتصادی و اجتماعی اســت و اگر انرژی نباشد 
اقتصــادی وجــود نخواهد داشــت، از طرفی 
وجود مخزن مشترک انرژی بین ایران و عراق، 
عربستان، کویت وجهه حقوقی و سیاسی انرژی 
را نشان می دهد و منابع متفاوت انرژی نیز در 
سبد انرژی مورد بررسی قرار می گیرد و اینکه 
انرژی با دانش و تکنولوژی برای استحصال و نیز 
شیوه استفاده درست در ارتباط است انرژی های 
تجدیدپذیر جزو انرژی های پاک هســتند اما 
هر انرژی پاکی جزو انرژی هــای تجدیدپذیر 
نیســت مثلا انرژی پاکی نظیر انرژی هسته ای 
تجدیدپذیر نیســت ولی انرژی خورشید و باد، 

تمام شدنی نبوده و تجدیدپذیر هستند. 
 تولیدات ارزشی از نفت در ایران کمتر 

از یک دوم آلمان است
صالحی توضیح داد: شدت و مصرف انرژی 
در ایــران وضعیت خوبی ندارد، چــرا که از هر 
بشــکه نفت حدود ۸00 دلار تولیدات ارزشی 
در ایران صورت می گیرد، در حالیکه این میزان 
در کشــوری نظیر آلمان بالغ بــر دو هزار دلار 
است و هر بشــکه نفت ۱00 دلار ارزش دارد و 
در ایران با مصرف این میــزان نفت تنها ۸00 
دلار تولید صورت می گیرد که بیانگر استفاده 
نامناسب از انرژی و پایین بوده بهره وری انرژی 
در کشور است و برخورداری از تجهیزات مناسب 
و نیروی انســانی کارآمد می تواند بهره وری را 
ارتقا دهد و خلأ این دو مولفه موجب هدررفت 
انرژی در ایران شده است، همچنین طی کردن 
شــیب نزولی ذخایر انــرژی و هدفمند کردن 
یارانه ها حساسیت کشــور را برای نگاه جدید 
به حوزه انرژی دوچندان کرده اســت و به هر 
میزان که بشکه نفت استخراج می شود به همان 
میزان اکتشــافات صورت می گیــرد، اما چون 
استخراج افزایش یافته و میزان برداشت بیشتر 
از جایگزینی است، وضعیتی ایجاد شده که عمر 
انرژی های فسیلی در یک افق ۷0 الی ۸0 ساله 
رو به اتمام بوده و باید در خصوص بهینه سازی 
و تکنولوژی های جدید توام بــا تربیت نیروی 

انسانی متمرکز شد. 

بازارسرمایــــه
 بورس در هفته ای که گذشت

در ابتــدای هفتــه اخیر بــرای دومین روز 
متوالی، پول حقیقی از بازار خارج شــد. ارزش 
تغییر مالکیت حقیقی به حقوقــی بازار در روز 
شــنبه 200 میلیارد تومان بود و روز دوشنبه 
هزار و 3۷ میلیارد تومان پول حقیقی وارد شد 
و روز سه شــنبه ارزش پــول حقیقی خروجی 
22۱ میلیــارد تومان بود، اما روز چهارشــنبه 
پول حقیقی وارد شــد و خالص تغییر مالکیت 
حقوقی به حقیقی بــورس تهران ۱6۸ میلیارد 
تومان بود که در مجمــوع کل هفته اخیر ۷۸4 
میلیارد تومان سرمایه حقیقی به بازار سهام وارد 
شــد و میانگین روزانه ورود پول حقیقی ۱96 
میلیارد تومان بود. شــاخص کل بورس تهران 
پس از روزهای ســبز مقتدرانــه ابتدای هفته، 
روز گذشته در آغاز معاملات کمی لغزید و اکثر 
سهام، شــرایط منفی را تجربه کردند. با وجود 
این معاملات فردا چگونه خواهــد بود؟نماگر 
اصلی تالار شیشــه ای که در آغاز معاملات روز 
گذشته شروع خوبی نداشــت و گام در سمت 
سرخ بازه نوسانی خود برداشت، در ادامه با ثبت 
یک چرخش توانست با رشــد ۱2 هزار و ۸29 
واحدی، ســومین روز هفته را به پایان برساند. 
شاخص کل بورس تهران با رشد 0. ۸2 درصدی، 
تا محــدوده یک میلیــون و 5۷6 هزار واحدی 
پیشروی کرد. شاخص هم  وزن بازار سرمایه با 
سبقت از شاخص کل که بیشتر منعکس کننده 
افت و خیز سهام شاخص ساز است با رشد 0. 93 
درصدی توانست 4 هزار و 300 واحد به ارتفاع 
خود بیفزاید. در پایان نماینده هم  وزن نماد های 
بازار سرمایه در محدده 46۷ هزار و 54 واحدی 
قرار گرفت همچنین روز گذشــته نیز همسو با 
عملکرد مطلوب شــاخص کل بورس، اعداد و 
ارقام بازار سرمایه نظیر ارزش و حجم معاملات 
سطح روز گذشــته خود را حفظ کردند. ارزش 
معاملات خرد )ســهام + حق تقدم ها( در روز 
جاری در محدوده 6 هزار و 6۸۷ هزار میلیاردی 
قرار گرفت تا همچنان ارزش معاملات در سطح 
نســبتا بالای خود باقی بماند. نکته مهم دیگر 
حجم معاملات بود که در محدوده ۱3 میلیارد 
و 900 میلیون برگه ســهم معامله شــده قرار 
گرفت. قرارگیری حجــم و ارزش معاملات در 
سطح بالا در روند صعودی نشان از اعتبار حرکت 
ایجاد شده دارد. به طور کلی هنگامی که حجم 
معاملات یک روند قیمتی را همراهی می کند و با 
افزایش یا کاهش قیمت حجم معاملات افزایش 
پیدا می کند نشانه ای است مبنی بر واقعی بودن 
روند. بورس تهران با رشــد خوبــی که در آبان 
و آذر پشت ســر گذاشــت حال در یک قدمی 
محــدوده مقاومتی یک میلیــون 5۸۷ هزار تا 
یک میلیون 6۱0 هزار واحدی قرار گرفته است. 
حال سرمایه گذاران محافظه کار به دنبال یافتن 
نقطه ورود مناســب پس از اطمینان نسبی به 
روند صعودی برای فرار از بی رحمی تورم اقتصاد 
ایران هستند. اهمیت بالای محدوده مقاومتی 
یاد شده به زمانی باز می گردد که این محدوده از 
پیشروی دو موج صعودی نسبتا قدرتمند یکبار 
در اردیبهشت سالجاری و دیگری در شهریورماه 
سال ۱400، جلوگیری کرد. فعالان بازار سرمایه 
این بار اما امیدوارند پس از افت و خیز بســیار 
بازار سرمایه در دو سال و نیم سپری شده پس 
از ریزش ســهمگین مرداد 99، با رسیدن موج 
تورمی به بورس، این بازار عقب ماندگی خود را 
نســبت به بازارهای موازی جبران کند. در گام 
اول صعود جایی که بازار ســرمایه در مدت دو 
هفته در آبان ماه امسال رشد ۱۸2 هزار واحدی 
را تجربه کرد همچنان شــاهد خروج سرمایه 
افراد حقیقی از بورس بودیم. اتفاق قابل توجه 
بازار سرمایه که در گام جدید صعود بازار ظاهر 
شــده اســت ورود پول افراد حقیقی به سمت 
جریان معاملات سهام اســت. در هفته جاری 
در هر سه روز معاملاتی ورود پول حقیقی ها به 
بازار را شاهد بودیم که حکایت از تغییر جریان 
نقدینگــی دارد. علت را بایــد در مولفه مهم و 
موثر بر بازار ســرمایه یعنی نرخ ارز جست. در 
حال حاضر عامل اصلی تغییر جریان نقدینگی، 
افزایش اخیر نرخ ارز است. در چند ماه گذشته 
بانک مرکزی، نرخ ارز را زیــر ارزش ذاتی خود 
نگه داشته بود. این موضوع عاملی شد تا خروج 
نقدینگی از بورس را به ســمت بازار ارز و سایر 
بازارها نظیر مسکن و خودرو شاهد باشیم. حال 
اما با بالا رفتن نرخ ارز و نزدیک شدن آن به ارزش 
ذاتی خود در وضعیت اشــباع خرید و ریسک 
به ریوارد پایین قرار گرفته اســت. به نحوی که 
می توانیم ورود ســرمایه به تالار شیشــه ای را 
شاهد باشیم، چراکه بورس تنها بازاری است که 
در حال حاضر زیر ارزش واقعی خود قرار دارد. 
چهارشنبه روز آخر معاملاتی محسوب می شود 
و با توجه به متغیر بودن عوامــل تاثیرگذاری 
چون نرخ دلار و نرخ بهره بین بانکی در روزهای 
پایانی هفته مخاطبان محافظه کار بازار ترجیح 
می دهند در این روز معاملات مهم و با حجم بالا 
انجام ندهند. بنابرایــن برای پیش  بینی بورس 
فردا یک روند متعادل با حفظ سطح بالای حجم 
و ارزش معاملات مورد انتظار اســت. یشترین 
خروج پول حقیقی در روز شــنبه به نماد فولاد 
اختصاص داشت و 4 نماد خگستر، شستا، ورنا و 
خبهمن در رتبه های بعدی بودند. روز دوشنبه 
وبصادر بیش ترین ورود را ثبت کرد و خبه همن و 
وبملت در رده های بعدی قرار گرفتند. در مقابل 
فملی بیش ترین خروج پول بازار را داشت. روز 
سه شــنبه نیز فملی بیش ترین خروج را داشت 
و شپنا و شســتا در پی او بودند. روز چهارشنبه 
نیز بیش ترین ورود پول به نمادهای پالایشی؛ 
شتران، شبندر و شپنا اختصاص داشت و شگل و 

شبریز رتبه های بعدی را داشتند. 

اخبار کوتــــاه
   تاکید رئیس کل بانک مرکزی 

بر اصلاح سود بانکی
اجرای صحیح و درست نرخ ســود بانکی که به تازگی به 
بانک های دولتی و خصوصی ابلاغ شده است، مستلزم توجه 
به قوانین بانک مرکزی و اجرای بخشنامه هاست این درحالی 
اســت که رئیس کل بانک مرکزی با تاکید بر اصلاح نرخ سود 
سپرده ها و تسهیلات بانکی با رعایت قوانین و بخشنامه های 
بانک مرکزی گفت: مهار تــورم و کنترل نقدینگی مهم ترین 
هدف بانک مرکزی است. محمدرضا فرزین در نشست ماهانه 
مدیران عامل بانک ها تصریح کرد: برای دســتیابی به هدف 
کنترل تورم و افزایش قدرت خرید مردم، سیاست فعال پولی 
و بانکی را اجرا و کنترل تقاضا از ناحیه نقدینگی و خلق پول در 
کنار عوامل تاثیرگذار سمت هزینه را با جدیت دنبال می کنیم. 
رئیس کل بانک مرکزی تاکید کرد: مدیریت انتظارات تورمی، 
کنترل مقداری ترازنامه و اضافه برداشــت بانک ها به همراه 
نظارت قوی بر چگونگی مصرف اعتبارات در شبکه بانکی در 

دستور کار جدی بانک مرکزی قرار دارد. 

 نمی توانیم خودروساز را 
مجبور به عرضه در بورس کنیم

 سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت با تاکید بر اینکه 
در شرایط فعلی که هنوز عرضه و تقاضا در تعادل قرار ندارد و 
اختلاف قیمت بازار و کارخانه زیاد است، موضع وزارت صمت و 
وزارت اقتصاد، بر مدل موفق عرضه در بورس کالاست؛ اما پس 
از گذر از این شرایط، خودروساز بایستی در تعامل با شورای 
رقابت، برای آینده عرضه خودرو در بورس کالا تصمیم گیری 
کند. به دنبال بحث های اخیر پیرامون قرعه کشــی خودروها 
و اظهار نظر رئیس ســازمان بورس کالا که قرعه کشی را یک 
لاتاری ملی و توزیع رانت بی هدف خواند و همچنین آمار بالای 
ثبت نام کنندگان )۱۱ میلیون نفــر( در آخرین طرح اجرایی 
گروه صنعتی ایران خودرو؛ امید قالیباف اظهار کرد: اخیراً اتفاق 
خوبی که در عرضه گروه خودروسازی سایپا افتاد این بود که 
بیش از ۷0 هزار دســتگاه خودرو )در قالب های گوناگون( به 
قیمت کارخانه در سایت این شرکت عرضه شد، اما تنها ۸500 
دســتگاه تقاضای کامل )ثبت نام های نهایی شده با پرداخت 
وجه( ثبت شــده اســت. این در کنار عرضه ایران خودرو که 
ادعا می شود در طرح اخیر ۱۱ میلیون متقاضی ثبت نام کرده 
است؛ جای تامل دارد. این مدل عرضه سایپا )عرضه بالا( نشان 
می دهد که به هرحال تعداد تقاضای واقعی از اعدادی که اعلام 
می شود، بسیار کمتر است. سخنگوی وزارت صمت تاکید کرد: 
ما از عرضه در بورس کالا حمایت می کنیم؛ چراکه مدل موفقی 
از عرضه خودرو بود که توانست قیمت ها را با قیمت به  مراتب 
کمتر از قیمت بازار آزاد عرضه کند. اما در شرایط عادی که بازار 
متعادل است و خودروسازان در حداکثر توان تولید و نیاز داخل 
را برآورده می کنند، همچون گذشــته )خارج از قرعه کشی( 
می تواند فروش انجام شود و دیگر ابزار یا واسطه ای لازم نیست. 
در شــرایط عادی، اختیار نحوه فروش خودرو، با خودروساز 
اســت و می تواند تصمیم بگیــرد که روند عرضــه در بورس 
ادامه پیدا کند یا خیر و موضوع درون صنعتی است اما تاکید 
می کنیم که این روند در شرایط عادی بازار می تواند اجرایی 
شود. مشــاور وزیر صمت تصریح کرد: در حال حاضر شرایط 
عادی نیســت؛ همچنان عرضه کمتر از تقاضاست و اختلاف 
قیمت بین کارخانه و کف بازار مشهود است؛ بنابراین عرضه 
در بورس کالا از نظر وزارت صمت روش قابل دفاعی اســت و 
مورد حمایت است؛ اما پس از گذر از این شرایط، ادامه ماجرای 
عرضه و اختیار فروش خودرو با خودروساز است و ما نمی توانیم 
خودروساز را مجبور کنیم که در بورس کالا عرضه کند یا نکند. 
به گزارش ایسنا، وی در پاسخ به اینکه در حال حاضر نگرانی 
گذشته از شکل گیری سه قیمت برای یک محصول خودرویی 
)قیمت کارخانه، بورس و بازار آزاد( اتفاق افتاده است، تصریح 
کرد: در گذشته که وزارت صمت هم با عرضه خودرو در بورس 
کالا مخالفت کرده بود )خرداد ماه سال جاری(، اتفاقی که افتاد 
این بوده که برای عرضه در بورس کالا، کف عرضه تعیین نشده 
بود، بنابراین خودروســاز تعدادی محدود عرضه می کرد که 
منجر به شکل گیری های قیمت بالا می شد، اما زمانی که کف 
عرضه در بورس کالا برای عرضه خودروهای کم تیراژ تعیین 
و تعریف شد، دیگر رقابت ها در حالت منطقی شکل گرفت و 

قیمت ها منطقی شد.  

  آخرین وضعیت تخصیص سهام عدالت 
به جاماندگان

رئیس سازمان خصوصی سازی آخرین وضعیت تخصیص 
ســهام عدالت به جاماندگان را تشــریح کرد دراین خصوص 
حسین قربانزاده درمورد شناسایی جاماندگان سهام عدالت 
اظهار کرد: در راستای شناســایی جاماندگان سهام عدالت 
تکلیفی وجود داشت که باید انجام می شد. در این راستا در فاز 
نخست مشمولان کمیته حمایت امداد و بهزیستی و همچنین 
ایثارگران شناسایی شدند و در 22 خردادماه برای بررسی به 
هیات دولت ارسال شد. فرایند بررســی زمان برد و چندین 
مرتبه بین هیات دولت و معاونت حقوقی ریاســت جمهوری 
رفت وبرگشت داشــت، زیرا ایرداتی درمورد بعضی از ضوابط 
وجود داشــت که هیات دولت آن را مرتفع و مصوب کرد اما 
هیات تطبیق مجلس دوباره ایرادی مطــرح کرد که درحال 
بررسی هســتند. او به این ســوال که ایرادات هیات تطبیق 
مجلس چه مواردی بود، پاسخ داد: به طور کلی دو ایراد وجود 
داشت، نخست آنکه مرجع تصویب باید شورای عالی سیاست 
اصل 44 باشد نه هیات وزیران. دوم آنکه سهام باید به صورت 
غیرمستقیم به مشمولان داده شود نه به صورت مستقیم. البته 
به هر دو ایراد پاسخ داده شد و معاونت حقوقی درحال پیگیری 
است، امیدوارم مورد قبول هیات تطبیق مجلس قرار بگیرد و 
اجازه دهند در پایان سال واگذاری را انجام دهیم. به گزارش 
ایسنا، رئیس ســازمان خصوصی سازی همچنین در پاسخ به 
این ســوال که چرا در لایحه بودجه به ادامه فرایند شناسایی 
جاماندگان سهام عدالت اشــاره نشده است، گفت: شناسایی 
افراد جدید پروسه ســختی دارد زیرا باید این اطمینان ایجاد 
شود که افراد واقعا مشمول هســتند یا خیر، البته مسئولیت 
این کار با وزارت رفاه است. این فرایند هنوز آغاز نشده است. 
از طرف دیگر منابعی برای این کار وجود ندارد؛ بنابراین فکر 

نمی کنم جامانده دیگری شناسایی شود. 

»آرمان ملی« به دلایل عقب ماندگی های در حوزه تجدیدپذیرها می پردازد 

 جای خالی تجدیدپذیرها در انرژی ایران 
  اعمال جرایم سنگین در حوزه زیست محیطی علیه کشورهایی که از منابع انرژی آلوده کننده استفاده می کنند به زودی الزام به کارگیری از تجدیدپذیرها و انرژی های 

پاک را ضروری می سازد 

تاریــخ  در  مطلبــی  درج  پیــرو   
۱40۱/۱0/20 تحــت عنوان»صفــر یــا 
400هزار میلیــارد« جوابیه ای از ســوی 
ســازمان برنامه و بودجه کشــور به دفتر 
روزنامه ارسال شده که بدین شرح است: بر 
اساس عملکرد نه  ماهه سال جاري، بودجه با 
هیچ گونه کسري مواجه نبوده و پیش بیني 
وصول منابع و مصارف تا پایان سال نشان 
مي دهد که بیش از 9۷ درصد منابع وصول 
و مصارف نیز در این سقف انجام خواهد شد. 
اما جریان هایي که دولت مورد حمایتشان 
کشور را با کسري بودجه 4۸0 هزار میلیارد 
تومانــي تحویــل داد و تمــام متغیرهاي 
اقتصادي در طول مدیریتشان سقوط کرد 
گویا از اداره کشــور بدون استقراض همراه 
با انجام تعهدات بــر زمین مانده دولت قبل 
برآشفته و مدعي کسري بودجه 400 هزار 
میلیارد توماني شده اند و در تناقض رفتاری 
در پذیرش آمار، ارقام ارائه شده از عملکرد 
9 ماهه بودجه مبنی بر عدم کسری بودجه 

را باور نمی کنند. بودجه کل کشور و به تبع 
آن بودجه عمومی کشور حاوی برآورد منابع 
)درآمدها و سایر منابع( و پیش بینی مصارف 
)هزینــه ای، تملک دارائی و ســرمایه ای و 
مالی( تا پایان سال اســت؛ لذا استفاده از 
اصطلاحات بودجه ای از جمله تراز بودجه 
)تراز عملیاتی بودجه( و یا کسری بودجه در 
جراید و رسانه ها باید به طور دقیق در جای 
خودش و به معانی صحیح به کار برده شود 
تا در سطح جامعه قابل تفسیرهای گوناگون 
نباشد. رئیس محترم کمیسیون اقتصادی 
مجلس، اسمی ازکســری بودجه نبرده اند 
بلکه گفته اند تراز بودجه. لذا باید از ایشان 
سوال شــود منظور از تراز بودجه چه بوده 
است؟ اگر منظور ایشان تراز منابع و مصارف 
بودجه سال ۱40۱ باشد، موارد ذیل با اتکا 
به عملکرد نه ماهه بودجه سال ۱40۱، مبین 
این است که بودجه با کسری مواجه است. 
دولت منابع و مصارف بودجــه را در قالب 
مبالغ مصوب قانون گذار طی نه ماهه سال 

۱40۱ طوری مدیریت نموده که مصارف 
درســقف منابع وصولی به نحوی پرداخت 
گردد و بودجه به شــیوه ای مدیریت شده 
که دولت با هیچ گونه کســری منابع برای 
مصارف پیش بینی شده مواجه نشود. دولت 
حتی در سالجاری پا را فراترگذاشته است و 
برای اولین بار طی چند دهه گذشته برخلاف 
دولت های گذشته حتی از حق قانونی خود 
یعنی اســتفاده از تنخواه بانک مرکزی به 
دلیل تــورم زا بودن برای مصــارف بودجه 
استفاده نکرده اســت. این نشان می دهد 
بودجه نه تنها با کسری مواجه نبوده؛ بلکه 
دولت منابع پیش بینی شده در قانون بودجه 
و مصارف متناظر آن را طوری مدیریت کرده 
است که تراز منابع و مصارف برقرار باشد؛ لذا 
هر کارشناس منصفی هم می داند تاکنون 
همه هزینه هــای اجتناب ناپذیر و ضروری 
دولت بموقع پرداخت شده است و این دولت 
تلاش کرده که از روش های تورم زا همانند 
تنخواه گردان که قانونی است، برای تأمین 

منابع بودجه استفاده نکند و اطلاعات آن بر 
اساس گزارش های ماهانه پرداختی خزانه 
نشــان از تراز منابع و مصارف بودجه دارد؛ 
لذا در ســالجاری دولت دقیقا در چارچوب 
قانون بودجه مصوب، تراز منابع و مصارف 
بودجه را به نحوی تنظیم نموده که بودجه 
با کسری مواجه نشــود، برآورد درآمدها و 
پیش بینی مصارف تا پایان سال هم به نحوی 
انجام شده که تراز منابع و مصارف بودجه تا 
پایان سالجاری برقرار باشد. همچنین دولت 
ماهانه تراز منابع و مصارف را رصد می کند 
تا از ایجاد هرگونه کســری بودجه اجتناب 
گردد؛ لذا کسری 400 هزار میلیاردتومانی 
بودجه واقعیت ندارد و کذب محض اســت 
و انتظار این اســت که جراید و رسانه ها از 
انتشار اطلاعات غیرواقعی علی الخصوص در 

مورد بودجه خودداری نمایند. 

 مرکز اطلاع رسانی، روابط عمومی و 
امور بین الملل

 ناترازی در پذیرش آمار
جـوابیـه 

 


